

19. oktober. 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etableringen af et Grønlandsk ejet bankvirksomhed – herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. grønlandsk kapital og menneskelige ressourcer.
(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Parti Naleraq).

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger til forslaget.

Der er nu igennem nærværende forslags fremlæggelse skabt mulighed for, at der iværksættes en undersøgelse af hvorvidt vi i Grønland kan undersøge fordele og ulemper ved, at etablere en Grønlandsk ejet bankvirksomhed og vi vil fra Siumut i denne forbindelse bemærke, at vi ud fra muligheden om, at dette tiltag kan være en del af en kommende tiltag til en bæredygtig økonomi – byder vi forslaget velkommen

Det er derfor på denne baggrund, at vi støtter op om forslaget til Naalakkersuisut om, at få undersøgt de grundlæggende muligheder, der kan være i forbindelse med forslaget.

Fra Siumut mener vi, at man endvidere bør få undersøgt muligheden for, at vi får vort eget møntsystem, egne penge, vel vidende, at vi ikke kan pådutte forbrugerne hvilken bank de skal benytte sig af og, at det må være bankernes opsparingstilbud, rentesatser og øvrige tilbud og muligheder der vil være afgørende for den enkelte forbrugers frie valg – lige som det allerede er i dag.

At etablere en bank som ejes af Grønland skal ske på baggrund af at det skal støtte formålet med en fremtidig bæredygtig grønlandsk økonomi. ligesom målet er at pengestrømmen i Grønland bliver øget, på bekostning af den store pengestrøm ud af landet, ikke mindst med tanke på pengestrømmen i "rigsfællesskabet"

Som eksempel herpå kan nævnes, at købekraften ved 1 kroners værdi indenfor Rigsfællesskabet er vidt forskellig afhængigt af hvor i landet vi befinder os, altså uagtet, at vi skulle forestille at være en Stat.

Kigger vi på Statens bloktilskud som i dag udgør 3,7 mia kr. om året til Vort Land i 2015 prisniveau, så er beløbet allerede ved udbetalingen faldet med ca. 50 mio. kr. i værdi, ikke mindst som følge af, at kronens værdi her i Grønland er lavere end i Danmark, som følge af at inflationen går stærkere heroppe ikke mindst i perioden fra 2009 og op til i dag. Der vil ind imellem være bedre tider.

De ovenfor nævnte ting er bare eksempler og vi er overbeviste om, at når først tingenes egentlige tilstand er undersøgt og afvejet grundigt – så vil grundlaget for en seriøs diskussion af emnet være til stede.

Vi fra Siumut støtter derfor forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at få foretaget en undersøgelse.

Jens Immanuelson
Siumut